АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 августа 2022 г. N 2606

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

СПОРТИВНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ ДЕТЬМИ, СЕМЬЯМИ С ДЕТЬМИ И ИНЫМИ

КАТЕГОРИЯМИ

НАСЕЛЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ОРГАНИЗАЦИИ ЗАНЯТИЙ

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРОЙ

И СПОРТОМ ВО ВНЕУРОЧНОЕ ВРЕМЯ

Во исполнение части пятой подпункта "а" пункта 2 перечня поручений

Президента Российской Федерации от 22.11.2019 N Пр-2397 по итогам заседания

Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической

культуры и спорта от 10.10.2019, в соответствии с Федеральным законом от

04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации",

Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации", Письмом Министерства просвещения Российской Федерации от

08.09.2021 N ДГ-1404/06, Протоколом оперативного совещания Правительства

Свердловской области от 06.04.2022 N 10-ОП, руководствуясь статьей 35 Устава

муниципального образования "город Екатеринбург", постановляю:

1. Утвердить Порядок использования спортивной инфраструктуры

муниципальных общеобразовательных организаций детьми, семьями с детьми и

иными категориями населения в целях организации занятий физической

культурой и спортом во внеурочное время (приложение).

2. Департаменту информационной политики Администрации города

Екатеринбурга опубликовать настоящее Постановление в издании

"Екатеринбургский вестник" и разместить его на официальном сайте

Администрации города Екатеринбурга в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (екатеринбург.рф) в установленные

сроки.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя Главы Екатеринбурга Сибирцеву Е.А.

Глава Екатеринбурга

А.В.ОРЛОВ

 Приложение

к Постановлению Администрации

города Екатеринбурга

от 31 августа 2022 г. N 2606

ПОРЯДОК

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СПОРТИВНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ ДЕТЬМИ,

СЕМЬЯМИ С ДЕТЬМИ И ИНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ

НАСЕЛЕНИЯ

В ЦЕЛЯХ ОРГАНИЗАЦИИ ЗАНЯТИЙ ФИЗИЧЕСКОЙ

КУЛЬТУРОЙ

И СПОРТОМ ВО ВНЕУРОЧНОЕ ВРЕМЯ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок использования спортивной инфраструктуры муниципальных

общеобразовательных организаций, функции и полномочия учредителя которых

осуществляет Департамент образования Администрации города Екатеринбурга

(далее - муниципальные общеобразовательные организации), детьми, семьями с

детьми и иными категориями населения (далее - население) для организации

занятий физической культурой и спортом во внеурочное время разработан в

целях:

обеспечения участия населения в физкультурных и спортивных

мероприятиях, проводимых муниципальной общеобразовательной

организацией;

подготовки населения к выполнению нормативов испытаний (тестов)

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне"

(комплекс ГТО);

предоставления населению физкультурных и спортивных услуг.

2. В настоящем Порядке под спортивной инфраструктурой понимаются

объекты спорта, спортивные сооружения муниципальной общеобразовательной

организации.

3. Основными задачами использования населением спортивной

инфраструктуры муниципальных общеобразовательных организаций являются:

привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой

и спортом, направленным на развитие личности, формирование здорового образа

жизни, воспитание физических и волевых качеств;

повышение роли физической культуры в оздоровлении населения,

предупреждение заболеваемости и сохранение здоровья населения;

повышение уровня физической подготовленности и улучшение спортивных

результатов с учетом индивидуальных способностей занимающихся;

предоставление возможности для занятий физической культурой и спортом,

спортивной реабилитацией лицам с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидам.

Глава 2. УСЛОВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЕМ

СПОРТИВНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ В ЦЕЛЯХ ОРГАНИЗАЦИИ ЗАНЯТИЙ

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРОЙ

И СПОРТОМ ВО ВНЕУРОЧНОЕ ВРЕМЯ

4. Условия использования населением спортивной инфраструктуры

муниципальных общеобразовательных организаций в целях организации занятий

физической культурой и спортом во внеурочное время регламентируются

локальными нормативными актами муниципальных общеобразовательных

организаций.

5. Физическое лицо обращается в выбранную им для занятий физической

культурой и спортом муниципальную общеобразовательную организацию,

предоставляющую населению спортивную инфраструктуру для использования

во внеурочное время.

6. Муниципальная общеобразовательная организация заключает договор об

использовании спортивной инфраструктуры в целях организации занятий

физической культурой и спортом во внеурочное время (далее - договор) с

физическим лицом, определяя перечень, объем, характер и стоимость

оказываемых услуг.

Размер платы за использование спортивной инфраструктуры в целях

организации занятий физической культурой и спортом во внеурочное время

устанавливается муниципальной общеобразовательной организацией

самостоятельно.

7. Договор должен включать в себя:

перечень спортивной инфраструктуры, предполагаемой для использования

населением в целях организации занятий физической культурой и спортом во

внеурочное время;

график использования спортивной инфраструктуры;

права и обязанности сторон договора;

срок использования спортивной инфраструктуры;

условия досрочного прекращения действия договора.

8. Муниципальная общеобразовательная организация отказывает в

заключении договора и оказании услуг физическому лицу по следующим

основаниям:

предельная численность посетителей муниципальной общеобразовательной

организации превышает пропускную способность муниципальной

общеобразовательной организации;

на территории муниципальной общеобразовательной организации

производятся строительные, ремонтные работы;

в графике работы спортивной инфраструктуры отсутствует свободное

время;

спортивная инфраструктура необходима для проведения занятий с

обучающимися муниципальной общеобразовательной организации во

внеурочное время;

имеется угроза безопасности жизни, здоровью находящихся на территории

муниципальной общеобразовательной организации лиц, а также имуществу

муниципальной общеобразовательной организации.

9. Муниципальная общеобразовательная организация размещает на

информационном стенде и своем официальном сайте в открытом доступе

локальный нормативный акт о порядке использования населением спортивной

инфраструктуры муниципальной общеобразовательной организации в целях

организации занятий физической культурой и спортом во внеурочное время (с

учетом особенностей конкретной образовательной организации).

Глава 3. СЕТЕВОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ НАСЕЛЕНИЕМ СПОРТИВНОЙ

ИНФРАСТРУКТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ

10. Муниципальная общеобразовательная организация может осуществлять

сетевое взаимодействие с несколькими образовательными организациями,

организациями дополнительного образования физкультурно-спортивной

направленности, спортивными организациями по вопросам использования

населением спортивной инфраструктуры в целях организации занятий

физической культурой и спортом во внеурочное время.

11. Сетевое взаимодействие осуществляется на основании договора о

сетевом взаимодействии между образовательными и спортивными

организациями в соответствии с действующим законодательством.

Глава 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

12. Спортивная инфраструктура не может быть использована в ущерб

основной деятельности муниципальной общеобразовательной организации, а

также деятельности школьных спортивных клубов и проведению

общеобразовательной организацией физкультурно-спортивных мероприятий во

внеурочное время.

13. Спортивная инфраструктура муниципальной общеобразовательной

организации может быть передана в пользование населению только во

внеурочное время.

14. Спортивная инфраструктура, используемая при оказании

физкультурных и спортивных услуг, должна соответствовать требованиям

нормативных документов.

15. Контроль за исполнением условий договора осуществляется

муниципальной общеобразовательной организацией самостоятельно.

16. Муниципальная общеобразовательная организация осуществляет

комплекс мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности

объектов (территорий), предусматривающих организацию пропускного и внутри

объектового режимов и исключающих пребывание посторонних лиц.

17. Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности

объектов (территорий) муниципальной общеобразовательной организации при

использовании спортивной инфраструктуры населением возлагается на

руководителя муниципальной общеобразовательной организации.